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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je Neplatnost a relativní

neúčinnost právního jednání. Problematika neplatnosti a relativní neúčinnosti

patří nepochybně mezi nejdůležitější témata občanského, resp. celého soukromého

práva. Této problematice je proto tradičně v odborných kruzích a literatuře

věnováno mnoho pozornosti, a o to více nyní v souvislosti s účinností zákona č.

89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“). Ten přinesl mnoho změn, a to

nejen v oblasti neplatnosti a relativní neúčinnosti. Přesto však lze tvrdit, že právě

koncepce neplatnosti doznala v OZ změn nejvýraznějších, a to nejen preferencí

relativní neplatnosti před absolutní, nýbrž i požadavkem hledat důvody spíše pro

platnost právního jednání než pro jeho neplatnost. Právě koncepční změna tohoto

institutu byla jedním z důvodů výběru daného tématu diplomové práce.

Problematika neplatnosti a relativní neúčinnosti je problematikou značně

rozsáhlou, kterou nelze v rámci tohoto typu práce obsáhnout ve všech detailech.

Cílem diplomové práce je proto spíše podat obecný výklad těchto významných

institutů občanského práva, zdůraznit změny, které OZ do této problematiky

přinesl, a také poukázat na problematická místa současné úpravy neplatnosti a

relativní neúčinnosti právního jednání.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru systematicky rozdělena do čtyř

kapitol, které se dále dělí na podkapitoly a dílčí podkapitoly. První kapitola práce

je zcela pochopitelně věnována právnímu jednání. Tato kapitola vymezuje pojem

právní jednání a rovněž představuje názory našich předních civilistů na vztah

právního jednání a právního úkonu. Dále pak vyjmenovává náležitosti právního

jednání, které jsou nezbytnými předpoklady bezvadného právního jednání. Závěr

kapitoly pojednává o nejzávažnějším následku vad právního jednání, tedy o

zdánlivém právním jednání.

V následující kapitole se již autorka věnuje institutu neplatného právního

jednání. Po obecném výkladu pojednávajícím o sankci neplatnosti následuje část

věnovaná hlavním důvodům neplatnosti. V této části jsou opět představeny názory

našich předních civilistů k dané problematice, přičemž právě tato část názorně

demonstruje, že některá zákonná ustanovení připouští více výkladů. V závěru

kapitoly je pak pojednáno o druzích neplatnosti, tedy o neplatnosti absolutní a

relativní, a o rozdílech mezi nimi.
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Třetí kapitola pojednává o institutu relativní neúčinnosti. Po části

věnované základním pojmům tohoto institutu je pozornost zaměřena na popis

skutkových podstat odporovatelných právních jednání. V této části autorka

průběžně srovnává úpravu relativní neúčinnosti s předchozí právní úpravou

odporovatelnosti. V závěru kapitoly je pojednáno o odpůrčí žalobě a následcích

úspěšné odpůrčí žaloby.

Poslední kapitola je věnována komparaci české právní úpravy s úpravou

německou. Důvodem volby německé právní úpravy byla mj. autorčina letní stáž

v řezenském institutu – Institut für Ostrecht München, kde měla autorka možnost

se seznámit s úpravou německého občanského práva. Dalším důvodem této volby

byla pak skutečnost, že německá právní úprava byla pro tvůrce OZ jedním

z inspiračních zdrojů.1 V poslední kapitole bude podán stručný popis jednotlivých

následků vad právního jednání a bude poukázáno na podobnosti a odlišnosti

srovnávaných úprav.

1 Srov. ELIÁŠ, K. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.
Ostrava: Sagit, 2012, s. 2517.
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1. Právní jednání

Předtím, než se bude autorka předkládané diplomové práce podrobněji

zabývat tématem neplatnosti a relativní neúčinnosti právního jednání, považuje za

vhodné, ba dokonce za nezbytné, věnovat první kapitolu diplomové práce institutu

právního jednání. Autorka si v této kapitole neklade za cíl pojednat o právním

jednání zcela vyčerpávajícím způsobem, snaží se pouze poskytnout takový

výklad, který s ohledem na téma diplomové práce shledává zcela nezbytným.

Úkolem této kapitoly bude proto pouze vymezit právní jednání a objasnit některé

pojmy, které jsou s institutem právního jednání neodmyslitelně spjaty.

Právní jednání (či jiný významově shodný výraz) je základním institutem

každého právního řádu. Právní úpravu otázek souvisejících s tímto institutem

nalezneme zpravidla v civilistických kodexech, ani český právní řád

nepředstavuje v tomto ohledu výjimku. Právní úprava institutu právního jednání je

zařazena do zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“),

v systematice OZ je pak právní jednání upraveno v obecné části, hlavě V. nazvané

právní skutečnosti. Ačkoliv OZ užívá pojem právní skutečnosti, nijak jej

nevymezuje. Jde přitom o pojem, který s právním jednáním úzce souvisí, je proto

vhodné o něm nejprve krátce pojednat.

1.1 Právní skutečnosti

Jak již bylo výše uvedeno, OZ sice pracuje s pojmem právní skutečnosti,

avšak nijak jej nedefinuje. Vymezení tohoto pojmu ponechává právní teorii, která

definuje právní skutečnost jako takovou skutečnost, s níž objektivní právo spojuje

právní následky, tj. vznik, změnu nebo zánik subjektivních práv a povinností.

Zmínit lze také definici, podle níž jsou právní skutečnosti „objektivní skutečnosti,

které objektivní právo jednak bere na zřetel a jednak s nimi spojuje právní

následky“2.

Právní následky mají vždy určitou příčinu. Právní teorie označuje tuto

příčinu jako právní důvod neboli titul právních následků. Tím je zákon anebo již

zmíněná právní skutečnost. Pokud jde o zákon, pak jde o takový právní titul, který

působí vznik, změnu nebo zánik subjektivních práv a povinností přímo (ipso

2 TICHÝ, L. Komentář k § 545 – 573. In ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský
zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 1297.
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iure), tedy již pouhou svojí účinností. Zákon, jak je asi zřejmé, je důvodem vzniku

právních následků spíše ve výjimečných případech.3 Obvykle se vyžaduje, aby

nastala také určitá okolnost, tj. právě ona právní skutečnost, kterou právní norma

ve své hypotéze předvídá a která vede ke vzniku právních následků uvedených

v dispozici této právní normy.4

Právní skutečnosti je možné dělit podle různých hledisek. Základním

hlediskem pro jejich dělení je prvek vůle, tedy otázka, zda v právní skutečnosti

prvek vůle obsažen je, či zda absentuje. Na základě uvedeného kritéria lze právní

skutečnosti dělit na právní jednání, konstitutivní akty orgánů veřejné moci a

protiprávní jednání, u nichž prvek vůle přítomen je, a na právní události a

protiprávní stav, kde prvek vůle absentuje. Ke skupině právních skutečností

obsahujících prvek vůle bývá zpravidla řazeno i vytvoření věci či díla, je však

třeba zmínit, že zde prvek vůle není nezbytně nutný. Z uvedeného výčtu právních

skutečností je patrné, že zatímco právní jednání, konstitutivní akty orgánů veřejné

moci, právní události a vytvoření věci představují právní skutečnosti, jejichž

právní následky jsou v souladu s objektivním právem, protiprávní jednání a

protiprávní stav vyvolávají právní následky, které jsou s objektivním právem v

rozporu. Soulad či rozpor právních skutečností s objektivním právem je tak dalším

možným kritériem dělení právních skutečností.

OZ rozlišuje v hlavě V. obecné části dvě základní kategorie právních

skutečností, a to právní jednání a právní události. Právnímu jednání zde přísluší

největší část úpravy – nelze se divit, vždyť „v soukromém právu, kde práva

a povinnosti vznikají typicky z vůle právních subjektů, je právní jednání

nejčastější a současně i nejvýznamnější právní skutečností“5. Následující část

textu již bude pojednávat o právním jednání fyzických a právnických osob.

1.2 Pojem právní jednání

Právním jednáním se rozumí projev vůle subjektu práva, který je schopný

vyvolat (z hlediska objektivního práva) právní následky, tj. vznik, změnu nebo

zánik subjektivních práv a povinností. Právní jednání je pojmem, který předchozí

3 Za příklad povinnosti vzniklé ex lege lze uvést povinnost jednat v právním styku poctivě (§ 6

[…]

Také pojetí rozporu právního jednání se zákonem lze hodnotit pozitivně.

Předchozí právní úprava a zejména soudní praxe byly právní naukou značně

kritizovány, neboť soudy mnohdy posuzovaly rozpor se zákonem čistě

formalisticky. Současné pojetí rozporu právního jednání se zákonem takovýto

postup vylučuje, neboť vyžaduje, aby soudy vždy posuzovaly smysl a účel

dotčeného zákonného ustanovení.

Negativem nové úpravy je ovšem skutečnost, že některá ustanovení nejsou

jednoznačná a připouští více výkladů. Typickým příkladem je úprava rozporu

právního jednání s dobrými mravy. Z ní není jednoznačné, jakým druhem

neplatnosti bude právní jednání odporující dobrým mravům stiženo.

Problematicky zde působí požadavek zjevnosti rozporu s dobrými mravy. Tento je

předními civilisty chápán různě, a proto také dovozují různý druh neplatnosti,

kterým bude právní jednání stiženo. Úprava rozporu právního jednání s dobrými

mravy je jedním z ustanovení, které by si jistě v OZ zasloužilo zpřesnění.

Dalším nedostatkem je dle autorčina názoru sankcionování právních

jednání učiněných pod hrozbou násilí toliko neplatností relativní. Tento následek

není, s ohledem na principy chránící osobnost člověka, adekvátní. Ze zákonné

úpravy navíc není zřejmé, jakým okamžikem počíná běžet lhůta k dovolání se

neplatnosti. Zřejmě lze předpokládat, že okamžikem skončení nátlaku, není to
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ovšem jediný možný výklad.210 Zde se jeví jako vhodné stanovit v zákonné

úpravě počáteční okamžik lhůty k dovolání se neplatnosti po vzoru německého

občanského zákoníku.

Co se týká úpravy relativní neúčinnosti, tu lze hodnotit vcelku pozitivně,

neboť v mnohém zlepšuje postavení věřitele. Ve věřitelův prospěch hovoří

rozšíření okruhu osob, které mohou být v odpůrčím řízení pasivně legitimovány,

stejně jako rozšíření okruhu osob blízkých. V druhém případě totiž nenese

břemeno důkazní a břemeno tvrzení věřitel, nýbrž osoba blízká, která je povinna

prokázat svoji nevědomost o úmyslu dlužníka zkrátit věřitele.

Věřiteli přináší jisté výhody i propracování skutkových podstat relativní

neúčinnosti. Výhodou je především to, že v případě některých skutkových

podstat, konkrétně čtvrté a páté skutkové podstaty, není vyžadován úmysl

dlužníka zkrátit věřitele, a proto ani věřitel není povinen tento úmysl dlužníka

prokazovat. Na druhou stranu propracováním skutkových podstat došlo ke

stanovení různých lhůt k dovolání se neúčinnosti, přičemž tyto jsou vesměs kratší

než za úpravy předchozí. Delší je lhůta pouze v případě prvé skutkové podstaty,

kdy se z původních tří let prodloužila na pět.

Negativně lze naopak hodnotit úpravu třetí skutkové podstaty, tzn. úpravu

případů, kdy dlužník právně jednal vůči osobě blízké anebo v její prospěch.

V porovnání s předchozí úpravou je tato pro věřitele jednoznačně méně příznivá.

OZ nejen zkrátil lhůtu k podání odpůrčí žaloby, a to ze tří let na dva roky, ale

zejména nevyžaduje u osoby blízké vynaložení náležité pečlivosti k rozpoznání

dlužníkova úmyslu. Zákonodárce tím zvýhodňuje osoby blízké na úkor věřitele,

který se tak ocitá v horším postavení než za předchozí úpravy. Vzhledem k tomu,

že tyto případy jsou dle mínění autorky nejčastějšími případy zkrácení věřitele,

bylo by žádoucí požadavek náležité pečlivosti do úpravy zapracovat.

Cílem diplomové práce bylo podat obecný výklad institutů neplatnosti a

relativní neúčinnosti, zdůraznit změny, které OZ do této problematiky přinesl, a

také poukázat na problematická místa současné úpravy neplatnosti a relativní

neúčinnosti právního jednání. Tento cíl byl dle názoru autorky splněn.

210 Například J. Spáčil dovozuje, že okamžikem počátku běhu lhůty je učinění právního jednání.
Srov. SPÁČIL, J. Některé sporné otázky relativní neplatnosti v novém občanském zákoníku.
Právní rozhledy. 2014, č. 5, s. 175.
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Resumé

The thesis discusses the relative ineffectiveness and invalidity of legal

actions. Its goal is yet to give a complete explanation of these important institutes

of private law. The thesis is structured into introduction, conclusion and the four

main chapters, which are further divided into subsections and sub-subsections.

The first chapter is devoted to legal proceedings. This section firstly explains the

concept of legal actions and its nature. Further attention is devoted to the

relationship of legal actions and legal act, the term used under the previous

legislation. Subsequently, the essential elements of legal negotiations and also the

most serious consequences of defective legal acts and the apparent legal

proceedings are discussed.

The second chapter is devoted to the fundamental topic of this thesis:

invalidity of legal actions. This section firstly explains the essence of the institute

of invalidity of legal actions. The following subchapter is focused on the

individual grounds of invalidity of legal actions. Finally, the two kinds of

invalidity and their differences are discussed.

The third chapter is devoted to the institute of relative ineffectiveness.

Firstly, the essence of this institute is defined. Subsequently, an interpretation of

the basic concepts of this institution such as the concept of shortening,

enforceable claim and the term debtor is provided. Another sub-chapter discusses

the various constituent elements of relative ineffectiveness. At the end of this

chapter the application of opposing actions and consequences of the successful

opposing actions is discussed.

The fourth chapter is devoted to comparison with foreign law system. For

this chapter German legislation was chosen. The author gives a brief description

of the consequences of defective legal actions under German legislation and

points out the same and different aspects of both law legislations.
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