Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

oponent

## **P O S U D E K**

diplomové práce Anny Nedvědové

„Neplatnost a relativní neúčinnost právního jednání“

Před nedávnem jsem si nad jednou diplomovou prací posteskl, že se problematika právního jednání při zpracovávání diplomových prací na fakultě pro svou náročnost neoprávněně opomíjí. Z tohoto důvodu jsem autorku uvedené diplomové práce pochválil (kromě jiného) za vědeckou odvahu. Čtu-li tedy nyní další diplomovou práci z této oblasti, musím pochvalu opakovat. I v případě této diplomové práce jde navíc o krok záslužný proto, že otázky neplatnosti a relativní neúčinnosti právního jednání zasluhují svého zpracování jak s ohledem na svou teoretickou poutavost, tak z důvodu svého mimořádného praktického významu. Podobně jako u předchozí diplomové práce, ani v případě zde posuzované diplomové práce ovšem s pochvalou u právního vyjádření neskončím. Tato práce se totiž rodila pod rizikem, že se nepovede, avšak výsledek ukazuje, že se toto riziko ve skutečnost nepřeměnilo.

Na konkrétnější úrovni kladné hodnocení zaslouží předně samo rozvržení práce do čtyř základních částí. Prvá je věnována právnímu jednání a řeší se v ní zejména pojem právního jednání, náležitosti právního jednání, dále nesplnění těchto náležitostí a přiřazeno je též pojednání o zdánlivém právním jednání. Druhá část práce se orientuje na neplatnost právního jednání a traktují se v ní jednak hlavní důvody neplatnosti a na tomto základě pak jednak relativní neplatnost a jednak neplatnost absolutní. Ve třetí části se autorka věnuje relativní neúčinnosti právního jednání, a to zdařilým rozbořením základních pojmů této neúčinnosti, jejích pěti skutkových podstat, popisem odpůrcí žaloby a následků úspěšné odpůrcí žaloby. Konečně čtvrtá část práce přináší pohled, byť samozřejmě jen letmý, na německou právní úpravu následků vad právního jednání.

V takto rozvrženém rámci se přehledně a se znalostí věci popisuje v podstatě vše, co být popsáno má, aniž se to (na rozdíl od postupu zpracování některých jiných diplomových prací) doplňuje výklady sloužícími pouze dosažení potřebného počtu stran. Velkým kladem je též to, že se autorka snaží k většině rozebíraných problémů zaujmout své stanovisko, třebaže se tak děje (z naprosto přirozených příčin) na základě studia názorů již vyslovených. Ty autorka nalézá jak v právní nauce (byť ve značné míře komentářové a učebnicové), tak v judikatuře. Z formálního hlediska konečně zasluhuje vyzvednout velmi dobrý jazykový projev autorky.

Má-li oponent především oponovat a nikoli jen chválit, mám toho na obecné úrovni jen velmi málo. Z věcného hlediska stojí za zmínku, že se při posuzování právního jednání z hlediska jeho vztahu k dřívějším právním úkonům autorka dostává do vleku většiny dosavadních jednostranných názorů, neodhalujíc, že autoři těchto názorů mají v podstatě „každý svou pravdu“. Sotva lze na jedné straně patrně pochybovat, že dnešní právní jednání v občanském zákoníku je skutečně ekvivalentem právních úkonů v občanském zákoníku předchozím. Pro tento ekvivalent se ovšem na druhé straně zvolil nezdařilý jazykový výraz, neboť z obecného hlediska je právním jednáním jistě například i užívání věci jejím vlastníkem, i když třeba nemá naprosto žádné právní následky. Z hlediska konstrukce výkladu se nemohu nepozastavit nad tím, že po tradičním a správném vymezení náležitostí právního jednání pojednání o hlavních důvodech neplatnosti právního jednání již tuto systematiku nesledují a drží se ne právě výstižného postupu zvoleného v občanském zákoníku. Z hlediska ryze formálního pak lze namítnout, že patrně ne úplně vždy se daří při citaci kolektivních děl uvádět toho ze spoluautorů, jehož názor se v textu prezentuje.

Z hlediska jednotlivostí toho lze, především s ohledem na složitost zpracovávané látky, jakož i s ohledem na častou problematičnost jejího legislativního základu v občanském zákoníku, uvést samozřejmě mnohem více. Zdaleka ne vždy je to však přímo kritika. Hovořili se o zákoně jako o právním titulu vzniku (a ovšem nejen vzniku) právních následků, je třeba odlišovat konkrétní práva a povinnosti od práv a povinností pouze abstraktních (což se na str. 4 v poznámce 3 zcela nedaří). Při vymezování právního jednání se pak nezdá být nejuvýstižnější to, že projev vůle je „schopný“ vyvolat právní následky (str. 4 a 8), nýbrž spíše to, že (ostatně ve smyslu dřívějšího občanského zákoníku) „směřuje“ k určitým právním následkům. Stejně tak právní jednání právní následky ne vždy způsobuje, jak k této nesprávně představě svádí právní úprava (viz str. 7). Připouštím, že slůvko „zejména“ při dřívějším vymezování právního úkonu mohlo vzbuzovat jisté pochybnosti, ba že tyto pochybnosti lze mít i dnes, pokud se s pomocí tohoto slůvka bude teoreticky vymezovat i právní jednání;

důvod pochybností však rozhodně nemůže spočívat v tom, v čem jej spatřoval Eliáš (viz str. 5). Při popisu náležitostí subjektu právního jednání mi chybí alespoň poznámka (nejlépe kritická), jak je to se způsobilostí k právnímu jednání u právnických osob (str. 10). V souvislosti s převzetím názorů Zuklínové o absolutní a relativní nesrozumitelnosti stojí za zvážení též otázka relevance toho, zda jde o jednání adresované nebo neadresované (str. 11). Stejně jako dosud v podstatě každý, i autorka opomíjí ve výčtu náležitostí právního jednání absenci vady spočívající v jednání *in fraudem creditoris*. Těžko se mohu ztotožnit s názorem, že by konvalidace či ratihabice mohla připadat v úvahu u absolutně neplatného jednání (str. 17 a 31) s tím, že dodatečné schválení právního jednání stranami je ratihabicí a nikoli konvalidací (str. 31). Jde-li o neplatnost v důsledku rozporu s dobrými mravy, *de lege lata* jsou pochybnosti o možné relativní neplatnosti (na str. 26), zdá se, liché; *de lege ferenda* o korekci naopak uvažovat lze, avšak ani zde ne bez pochybností. Obdobně, byť nikoli shodně, je možné přistupovat k absolutní neplatnosti jednání nezpůsobilé osoby (str. 27) a jednání v důsledku vadné formy právního jednání (30); *de lege lata* se lze k této neplatnosti „interpretačně dopracovat“ zřejmě jen přes veřejný pořádek; *de lege ferenda* by tomu ta však vždy být nemuselo, ba ani nemělo. Pokud jde o omyl, relevantní je i „nepodstatný“, je-li důsledkem lsti (str. 32); citace judikatury v poznámce 109 pak zřejmě není nejšťastnější s ohledem na dostatečnou relevanci vědomosti založenou na ustanovení § 585 OZ.

Všechny uvedené připomínky necht' nejsou interpretovány nesprávně. Sám jejich obsah naznačuje, že nesnižují mé vstupní pozitivní hodnocení předložené diplomové práce. Mohu tedy shrnout, že tato práce je nepochybně prací kvalitní a svědčí nejen o tom, že si její autorka osvojila rozsáhlé vědecké poznatky o zpracovávané látce, ale i o tom, že získala výraznou schopnost tyto poznatky velmi kultivovaně prezentovat. Předložená práce tedy v plném rozsahu splňuje požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci klást, a doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 2. května 2016

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.